xus hoīes h̄mōi maleficis se de cetero
 multiplicātes. aut ip̄a fieri p̄curātes ex-
 coicamus in his scriptis. ac p̄ vos eccle-
 siāz rectores v̄ias vices gerēt es singu-
 lis diebus d̄nicis et festiuis excoicatos
 mādāmus publice nūciari. Datū vt. s.

De commutatione votoꝝ et vagio
 restitutionibus.

Iulhelmus. x. Etsi oibus et sin-
 gulis indigentibus p̄sonis et ec-
 clesijs charitatiue teneamini f̄z
 v̄iaz possibilitate opa misericordie ip-
 tiri Ecclesie t̄n̄ Coloni sponse n̄re q̄ v̄ia
 h̄orabilior parrochialis est ecclesia et ad
 quā oīa charitatis opa que necdū in ci-
 uitate et diocesi. verū etiā in ip̄a p̄uini-
 tia exercent itaq̄ ad suaz maiorē eccle-
 siāz dirigant. et sui sp̄cālis amoris nexu
 et vnione sp̄uali estis obligati in suis te-
 nemini necessitatibus sp̄salibus subueni-
 re. p̄ cuius etiā exaltatione nos marita-
 lis copula q̄ sibi sp̄ualiter alligamur fer-
 uentius intendere v̄iget et compellit.
 Nos itaq̄ p̄decessorum n̄rorum vesti-
 gijs inherentes ea beneficia quibus vos
 et singulos v̄im. oēs q̄ ch̄risti fideles ad
 subuentendū ip̄ius ecclesie fabricę. que
 q̄ honorabiliter sit concepta et in parte
 ad effectū dei gratia deducta. non est hic
 in patria qui ignoret Inuitare possum?
 q̄ntū licet p̄missione d̄na. ordinauim? et
 intendimus ordinare. vt p̄ hoc ip̄a fabri-
 ca ad finē deueniat destinatum. et vos
 v̄iarū largitione elemosynaz ab hoc cō-
 sequamini premia sempiterna. h̄inc ē q̄
 vos oēs et singulos req̄rim? monemus
 et hortamur vobis in x̄tute sc̄e obediē-
 tie mādātes. q̄ten? q̄ ex vobis aliq̄ vota
 fecerūt et fecerint. et ea ex aliq̄ eā p̄ficē
 nō poterūt. ita q̄ ea desiderēt. ex cā legi-
 tima cōmutari. sup hoc nullaten? quēq̄
 nisi penitētiarie n̄re curā gerēt et infra
 ecclesiā. n̄raz residēt. aut suū plebanuz
 si sacerdos et residens fuerit. dū t̄n̄ ip̄m

sufficientis discretiōis et scientie existi-
met requiratur. et si ipsi penitentiariē nre
curā gerentis et in ecclesia nra residen-
tis. aut sui plebani ut dictū est cōsiliū
horū votoꝝ suscipiāt humiliter cōmutatio-
nez. imo nō qđ sibi ratione hmoi cōmu-
tationis iniunctū fuerit pficiāt reuerentē
et intimam vobis pntibus qđ alijs nre
penitentiariē curā gerentibus qđuscūq;
qđ vota hmoi cōmutādi totalē adimim^o
pntibus pntē. nō obstantib^o quibuscūq;
lris sub quacūq; forma ipsi sup hoc cō-
cessis. quas quo ad hūc articulū pntib^o
renocam^o. verū ipsi penitentiariē nre
curā gerenti. et in ecclesia nra residenti
necnō vniuersis plebanis nre ciuitatis
et diocesis ac eoz vicarijs in pntē san-
ctē obediēte et in remissione suozum
peccaminū insigimus. qđ ten^o ipsi suis
prochianis plene et plane exponāt. ita
qđ in hoc nō sint ignorātes. qđ scz si ad
eos veniēt p suoz votoꝝ cōmutatiōi-
bus et cōmode talia vota elemosinas
pecuniarias distribuēdas valeant et ad
ea ratio exigat pmutari. ut hmoi elemo-
synas pecuniarias ad fabricē pntē sub-
sidij largiātur ipsi oīno auctoritate nra
iniungāt. imo in hoc casu cōmutationez
votoꝝ alio mō fieri nolum^o et fieri phi-
bemus. Ceterū qđ nōnulli religiosi et se-
culares. capl. collegia. seu cōuentus. aut
singulares psonē. asserūt se habere a se-
de aplice seu penitentiario vel a nobis
seu nris pdecessorib^o vel a quocūq; alio
pntē hmoi vota cōmutādi. et illicite
acquisita seu extorta quoz dñi ab his qđ
ea illicite acquisierūt et extorsērūt pro-
sus ignorātur. qđ quidē illicite acquisita
et extorta in subsidij pntē nre fabricē
sicut ex officio nro possum^o deputauim^o
assignāda sibi reservāda et ad vsus alios
qđ ad vsus pntē nre fabricē deputādi sub
quocūq; velamēto. nisi forsan ex eis al-
liquit qđ nō credimus hmoi habeāt pntē
rem. alij plures eādē pntē nō hntes
Sibi tñ eā fallacit^o vsurpantes sō falsis

transseunt narrationibus et deceptioni-
bus. ita qđ plures ex cōmuni populo il-
literato. ignorante ducti simplicitate.
imo verius cecitate ad horum simplicez
relationē. quāq; lras lue potestatis non
videāt. qđ si viderēt nequāq; intelli-
rent ipsi talia falsa asserentib^o fidē ad-
hiberent et cōmutationē suoz votoꝝum
si eoz cōsiliū et asseritioez recipiūt
eisz in iuste acqđita et extorta seu ad eoz
cōsiliū distribuūt se ab eis sic posse ab-
solui nō tā puidēq; fatue reputātes dñi
absolui se estimāt fortiorib^o vinculis se
illaqueantes et ampliori grauāte sarci-
na peccatoꝝ. Hos igit hmoi aiay peni-
tentiariē occurrere cupientes predictis cal-
pellantis et eoz vicarijs mādam^o in xtu-
te sanctē obediēte et sub ex cōdicatio-
nis pntē. qđ ten^o vniuersis et singulis suis
prochianis inhibeat auctē nra. qđ enā
pntib^o inhibem^o ne de cetero cuiq; re-
ligioso seu seculari. capitulo collegio cō-
uentui seu singulari psonē cuiuscūq; vi-
ginitatis pminentie status aut cōditio-
nis. de tali fide adhibeāt pntē nisi pntē
corā dilectis in chro capitulo nro Colo-
niensi. quibus in hac pte cōmitem^o vi-
ces nras. lras suas qđ sub tali pntē se
habere dicūt seu contendūt ostendāt in
pntē sui forma. et huiusmodi ostensione
lrasū ab ipō nro caplo lras testimoniar-
les reportēt. qđ scz he lre sint vere et nō
adulterine et habentes eas pntē hmoi
merito vti valeāt atq; possint. Si qđ ve-
ro ex vobis contrariū fecerint ad eūdo-
scz aliquē ex ipis et eoz cōsiliū seu mā-
darū tanq; pntē habentū vota cōmu-
tandi et acquisita et extorta illicite reci-
piēdi aut de eis quicūq; disponendi. nisi
sicut dictū eos habere testimoniales ca-
pituli nostri lras plene cōstet quos pntē
hoc sex dierum monitione premissa oēs
et singulos in his scriptis ex cōdicamus
excommunicatos nominatim quozum
nomina scineritis. reliquos nō in genē

publice nunciari et ipsos ad ecclesiastica sacramenta vllatenus nō admitti. donec a nobis seu ipso caplo vice nra meruerint absolutiois beneficium obtinere. Volumus etiā et in virtute sancte obedientie necnō sub pena excommunicatiois vniuersis plebanis et eorū vices gerentibus mādātes. quatenus in his litteris nris cōtenta qualibz die dñica añ quoclibz festū pncipale pcedēte et alijs diebus festiuis quibus magis tā pro infortatione subiectoz suoz q̄ pro vtilitate ipsius fabrice viderint expedire in missis solēnijs et in pdicationibus siue post immediate. plene et plane ac districte pponāt et exponāt. Ita q̄ in hoc sufficienter informentur. ac etiā in cōfessionibus eadē confitentibus exponant ne ex ipozum ignorātia p ea que eis p salute animarum suarum nō expeditūt sed ducant. Ita in pmissis vos vigilantes et sollicitos exhibentes q̄ ex hoc retributionē cōsequamini eternam. nraque euadatis indignationē. imo et vos sup eo habeamus merito cōmendatos. Datum Anno domini. Millesimo trecentesimo. quinquagesimo. quarto. Crastina dominice Inuocauit.

De eodem cum inhibitione cōtra religiosos.

Wilhelmus. etc. Precipim⁹ q̄ vota seu quecuqz peregrinationes si debeāt pmutari. vel redimī q̄ hec sūt de cōsilio sacerdotū prochiāliū ecclesiarū. ex causis iustis et redemptiois eorūde siue in pecunia. siue in reb⁹ alijs fiant. et illicite acquisita nisi sciant quibus ex debito sint reddēda ad vsus fabrice ecclesie nostre Coloniē deputam⁹ et concedimus p pñces. Confessiones vero et cōmissiones sup his recipiendis a pdecessoribus nostris factas. quibuscuqz religiosis et alijs pñtibus reuocamus

Inhibentes vobis et cullibz vestri in virtute sancte obedientie et sub excoicationis pena ne quis alius cuiuscūqz cōditionis status dignitatis aut ordinis existat. hmoi votoz redemptiones et cōmutationes facere aut in aliū vsū cōuertere psumat vel conuerti pceptat q̄ fabrice nre pdicte. qui at hmoi redemptioes ac illicita ad vsū alium cōuertit vel conuertāt. conuerti preceperit seu preceperint. illum vel illos que vel quos sex dierum monitōe pmissa excoicamus in his scriptis. Precipim⁹ etiā sub eadē pena p singulos et vniuersos plebanos et rectores ecclesiarū nre ciuitatis et diocef Coloniē nominatum quorum nomina sciri poterunt. et alios in genere excommunicatum et excommunicatos singulis mensibus quādo requisiti fuerint publice nunciari. Si vero religiosi vel alij quicūqz se dicāt habere auctoritatem a sede apostolica recipiendi illicita faciendi cōmutationes et redemptiones votoz hmoi. volum⁹ q̄ ipsi auctoritatē et pūilegia si qua sup hoc sint i pñs cōcessa decano et capitulo nostro Coloniē infra quidenā post publicationē pñtūz scriptoz exhibeāt et ostendāt. Precipimus vniuersis et singulis plebanis pdictis sub pena predicta. vt prochiātis suis intiment et publicene quattuor diebus dominicis p circulum anni cuiuslibz vel pluries put eoz discretioni videbitur expedire. Datum Anno dñi. M. ccc. liij. in crastino Palmaz.

Ne religiosi quicūqz questū publicū faciāt vel male questū incerta alias q̄ ad fabricā ecclesie Coloniē ordinent.

Wilhelmus. etc. si de statu cunctaz ecclesiarū nre ciuitatis et diocef prospere dirigendo. cura pastoralis officij nos sollicitet et fatiget p exaltationē nri et promotionē maioris ecclesie Coloniē nre spōse cui spūali pūgio

copulamur. affectionis sollicitamur in/ stantia portionis. Rationi quoque congru- fore reputamus quod ad hoc nostra iure diri- gatur intentio et diligentem operam ac ope- ram diligentiam adhibeamus per quod ipsa ecc- lesia eiusque solennis fabrica seu structu- ra non solum ab iminentibus preseruetur peri- culis. sed coopante altissimo continuo recipiat incrementum. dudum siquidem a no- stris bone memorie predecessoribus Cos- tioni ecclesie archiepiscopi. et a nobis videlicet fa- brice per multa privilegia libertates et in- dulgentias varias ex affectione pater- na est percipsum et indultum quod penitentia- rii nostri pro tempore existentes. cuiuscumque or- dinis aut conditionis existerent dictarum fabricam verbaliter et realiter promoverent vagas et incertas restitutiones. male ab- lata subtrahenda. vel inuenta bona et alias illicite acquisita. obventiones et que pro- venirent ex commutationibus votorum tradi facerent ad usum predictae fabricae. nec deberent per quemlibet alibi assignari. non nulli tamen religiosi qui circa huiusmodi officium penitentiariae versant. sicut veridica re- latione deducimus. provisiones huiusmodi sub quadam incurialitatis imagine infringente molestantur et malorum operum instigato- re favore qui huiusmodi bona et obventiones suis monasteriis applicari procurant. ple- rumque religiosi non sine multa temeritatis audacia questum publicum faciunt. mo- nasteriis suis et alibi indulgentias po- pulo motu proprio et de facto concedendo sine exhibitione aliquarum litterarum a sede apostolica nostris predecessoribus aut a nobis obtentorum vel simpliciter decipiunt et pecunias subtili et fallaci pot- ingento extorqueant ab eisdem. Ad nul- li etiam fratres de ordine mendicantium quibus sine iuris dispositione a nobis petita licentia et concessa. audiendi con- fessiones eis confiteri volentibus falsam suam in messem alienam mittentes super votis dispellant. et suis terminis non contenti. a talibus episcopalis nobis

et nostris penitentiariis reservatis absol- vunt. Et si tamen ipsi frater ubertorem auctori- tatem non habeant in absolviendo quod pro- chialium ecclesiarum rectores. et quod princi- palium est exemplo. multi de ipsis fratribus sine aliquo licentia a nobis petita vel ob- tenta. de confessionibus populi se intromittant in preiudicium rectorum predictorum penas varias et sententias contra tal- les et premissorum quorumlibet transgresso- res a iure prolatas damnabiliter in- currendo. Nos abusus huiusmodi per quos censura vilescit ecclesiastica. clarum ecclesie auctoritas deducit in con- temptum et fabricae predictae structurae damna dispendia notorie patitur et ar- cturas omnimode aboleri. volentes pro- fertim cum huiusmodi procedat in gra- nem dei offensam nostre pontificali au- gnitatis preiudicium plurimorum sancti- dalium et deceptionem multiplicem au- marum. Inhibemus et interdicens vi- niversis et singulis confessoribus et que- storibus cuiuscumque ordinis aut religio- nis status aut conditionis existant. ac alijs ipsisque districte precipiendo mandamus. quod nunc ex nunc in antea de talibus abusio- nibus et corruptelis pro suis abstineant amplius huiusmodi pecunias res et bona que dicuntur. vage restitutiones non exigant extorqueant vel acquirant et recipiant et christifidelium vota commutare de cetero non presumant. Nec confessores religiosi predicti. exceptis nostris penitentiariis. preter ab- solvendi et dispensandi in casibus episcopalis a nobis habentibus absolutionem alicui et dispensationem a modo non impendant non ostensis per eos primo nostris litteris desuper nostro sigillo sigillatis. et in vestris ecc- lesiis super hoc publicat. Alioquin ipsos questores eorum quolibet non exemptos et non privilegiatos quos nos. sex. vice moniti- one canonica premissa quorum ipsis et com- munitatibus duos primo. et secundo et reliquos tertio et peremptori. termino assignamus in his scriptis excoicationis suas pro-

malgamus. Insuper religiosos viros priores, guardianos, platos et superiores fratrum quorumlibet ordinum medicamentorum requirimus sub penis infrascriptis quatenus omnes et singulos suos subditos moueant efficaciter et inducant, ac sub interminatione maledictionis eterne eisdem inhibeat, ne in sermonibus suis ecclesiarum platis detrahant aut retrahant laicos ab ecclesiarum suarum frequentia vel accessu seu indulgentias pronuntiant in discretas et confectibus testamentorum interest, aut in suis confessionibus et restitutionibus dictorum male ablatorum ecclesiarum et videlicet fabricarum debitis non retrahant testatores aut ipsos etiam preterites, nec legata vel debita aut male acquisita ablata incerta, sibi aut alijs sui ordinis fratribus vel conventibus in dicitate fabricarum aut aliorum preiudicium fieri seu erogari procurant eos qui premissa vel aliquid de premissis attentare presumpserint, penis illis que secundum eorum regulam vel statuta pro gravibus culpis eis commiserunt imponi subiaceant et a iure subiecti denuncientur super quibus absque manifesta neccitate cum eis non audeant dispensare. Et si priores guardiani et plati ordinum predictorum de his que occasione premissorum excessuum ad eos quoquo modo prouenerint dicitate fabricarum ecclesiarum aut personis ecclesiasticis damnificationis seu lesis satisfactionem plenariam non exhibuerint infra mensem postquam per vos super his fuerit requisiti suspensum suam iactudum per tales a iure promulgatas usque ad satisfactionem debitam coram deo declaramus et denunciamus incurrisse, et vos etiam ipsos sic suspensos in vniuersis ecclesijs publice nunciatis et nihilominus vniuersis et singulis vniuersis prochanis vniuersisque sexus hominum diebus dominicis et festiuis latius exponatis et ipsis vice et auctoritate nostra publice inhibendo interdicitis quibus nos presentibus interdiciamus, ne ipsi de cetero vel eorum aliqui dicitate confessionibus religiosi vel questoribus alijs hominum pecuniarum rerum et bonorum subtractorum inuen-

torum aut alias illicite acquisitionis sumas que vage dicunt restitutiones in confessionibus vel extra subtiliter extorquentibus aliquo modo dent tradant vel assignent in preiudicium fabricarum supradictarum, nec votorum commutationes ab ipsis recipiant vel pro votorum commutatione ipsis aliquid dent tradant vel assignent, vel alijs ad tradendum dandum vel assignandum eis aliquid pro hominum vagis restitutionibus aut votorum commutatione prestatum consilium auxilium vel fauorem et ne ad eorum questum publicum aliquis ipsis elemosinas offerat vel assignent, nec a religiosi confessionibus terminarijs, et alijs predictis nisi a penitentiarijs preteritis a nobis in epistolis casibus absolucendi et dispensandi duntaxat habentibus absolutio nem et dispensationem recipiant nisi prius ostensa vobis et vniuersis cuiuslibet desuper literis nostro sigillo sigillatis a nobis obtentis et per vniuersas ecclesias et capellas publicas. Alioquin omnes et singulos vniuersique sexus viros et cuiuslibet vniuersis prochanos inhibitioni et interdico nostro hominum non parentes, sed contrarium facientes, quos et nos canonica monitione premissa, id est dicitate quorum ipsis et cuiuslibet eorum tres pro primo tres pro secundo et reliquos tres pro tertio et peremptorio termino assignamus in his scriptis in nomine domini excoicamus, et quorum inobedientiam nota scueritis excoicatos notatim publice nunciatis Datum anno domini M. ccc. lvi. in crastino die iuce Inuocauit.

Contra exercetes contractus hantgelt.

In synodali congregatione sancta vniuersa clericis. Incipiendo mandamus vt publice et in confessionibus denunciaretur per quos dicunt hantgelt, fore usurarios et non posse exerceri sine piculo salutis eterne et illos qui non formidant manifeste exercere, et tales per quos manifeste exercetes usurarios fore, nec admittant tales ad altaris communionem, nec recipiant sepulturam christianam, nec eorum oblatioes recipiant, et si quis accipit aut christiane sepulture tras

dit et que accepit reddere cōpellatur donec ad nrm arbitriū satisfecerit ab officij sui executione maneat suspēsus. Itē precipim⁹ decretalē Gregorianā que incipit. quāq̄ usurarijs. quā Sifrid⁹ in se lat in ē statuta sua sub rubrica de usurarijs manifestis cōtra exercētes p̄tus predictos. publice et diligent̄ observari et servādā intinuari. Datū. ꝛ.

Incipiūt capitula

statutorū dñi frederici archiepi Coloni.

De vestib⁹ clericorū bñficiatorū.

De cōsura et corona clericorum bñficiatorū Et ne barbas deferat

Ne religiosi dimittāt habitū.

De cōfessionib⁹ eorū. ne vagēt extra sua monasteria.

Contra montales portātes secularia vestimenta.
De presbyteris concubinarijs et fornicarijs iporum.

Et capto aliquo clerico statim cesset a vinis.

Contra usurarios et exercētes cōtra dñi qui dicatur hantegelt.

Ne aliquis sacerdos inebrietur vel calceos rostratos deferat.

De matrimonium contrahere volentes debito modo proclamentur.

De cautionibus recipiendis in mortis articulo ab absoluendis.

De moniti ab officiali Coloni nisi infra t̄mū monitiōis satisfecerit sint excoicati.

Contra inieutores manū in clericis aut ecclesiarum psonis in quib⁹ beneficiati sunt inferentes.

Ut seruitores ecclesiasticorū possint de ferre vestes clericis p̄hibitas.

De quib⁹ tenet sc̄l in āno p̄fici et sacm̄ eucharistie accipe a p̄rio sacerdote.

Ne clēici uxorati et bigami in spūalib⁹ iudicent.

De fructibus bñficiorum ex cā p̄mutatiōis ā alias vacātium

Contra illos qui in cōsistorio dñi archi-

epi forefecerint contra officiales aduocatos vel procuratores.

De oēs habeāt copiam statutorū Coloni. De curati infra menses resideāt in beneficijs suis curatis.

Ut oēs p̄lati curati vel pastores resideant p̄sonaliter in suis beneficijs curatis

Et fruct⁹ bñficiorū vacātū spectant ad fabricā ecclesiarū ex cōsuetudine aut pecunia p̄ statutis soluta in cōuocōis n̄ diuidat.

Et ne census annui aut v̄sustuales reddūt v̄dāt sine auctōre epi.

De impedimentib⁹ iurisdictionē ecclesiasticā. De violatoribus emunitatū. et de excoicatis p̄ānū et āph⁹ nō iunulādis.

Contra usurarios lubardos et hantegelt capientes.

Usurario cuiusdē dñi Frederici habens multa capita.

De interestentia diuicorū clericorū bñficiatorū de honore canonicis et tractatibus capitularibus.

Ut epi exequi lras ap̄licas in forma pauperū ad ipm̄ directas.

Redere dei gra sc̄l Coloni ecclesie archieps fieri ip̄em p̄tra hā archicācellari⁹. v̄nicū et in

gullis tā secularib⁹ q̄ reglarib⁹ ecclesiarū et mōsteriorū abbatib⁹ p̄p̄rijs p̄lati p̄oib⁹ decanis collegiib⁹ cōnētib⁹ plebanis corūq̄ vices gerētib⁹ ceterisq̄ bñficiarijs clericis et religiosis cuiuscūq̄ stat⁹ cōditōis aut ordi⁹ existāt n̄ r̄ cōnto et diocef Coloni. nobis lubent̄. salutē in dño se p̄ternā.

Et si de cūctorū p̄ssim et generalit̄ nob̄ subditōrū sub q̄m v̄nicū versali cura et custodia sum⁹ p̄stituti de lib̄tis negligētis et excessib⁹ v̄oleamus ab intimo. de p̄latōrū tñ seculariū et regulariū clericorū et p̄sonarū ecclesiasticarū v̄triusq̄ seruis defectib⁹ tāto r̄p̄m̄ v̄olem⁹ acerbius et p̄fundi⁹ p̄turbamur q̄nto sentim⁹ graviora eisde aīay p̄cula p̄uenire et sp̄alit̄ p̄sois mōsticis i q̄b⁹ sacre religiōis abicēda devotio multas actib⁹ illicitis aditū p̄bēs periculorū inuenit. Et p̄t̄ nōnullas sacrorū cano-